1

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº        , DE 2008
(Do Sr. Hugo Leal)

Solicita ao Ministério da Cultura, no âmbito
do Instituto do Patrimônio Histórico e
Artístico Nacional – IPHAN, informações
sobre os projetos de construção de dois
empreendimentos comerciais no Centro
histórico do Município de Petrópolis.

Senhor Presidente

Com fundamento no art. 50, §2º da Constituição Federal e na forma dos

artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvida a

Mesa, requeiro sejam solicitadas ao Ministério da Cultura, no âmbito do

Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional – IPHAN, informações

sobre a aprovação pela Superintendência Regional do Rio de Janeiro de

projetos que envolvem a construção de um mercado nas proximidades da

Catedral de São Pedro de Alcântara e a construção de um Centro Comercial,

com abertura de rua, cortando o interior do prédio tombado da Fábrica São

Pedro de Alcântara, ambos tratando de empreendimentos localizados no

Centro histórico do Município de Petrópolis, na forma abaixo:

1) O projeto de construção de um mercado em terreno situado na esquina da

Rua Treze de Maio com a Av. Ipiranga atende integralmente as normas e os

princípios que regem a preservação do patrimônio histórico e arquitetônico de

Petrópolis? Com fundamento em que pareceres de órgãos do IPHAN foi

aprovado o referido projeto? Qual o inteiro teor do projeto aprovado?

 2

2) O projeto de construção de um centro comercial, com abertura de rua,

cortando o interior do prédio tombado da Fábrica São Pedro de Alcântara, na

Rua Washington Luiz, atende integralmente as normas e os princípios que

regem a preservação do patrimônio histórico e arquitetônico de Petrópolis?

Qual o inteiro teor do projeto apresentado ao IPHAN?

3) Qual o cronograma que deve ser cumprido pelo IPHAN para a aprovação

ou não de projetos dessa natureza?

JUSTIFICAÇÃO

A aprovação pela Superintendência Regional do Instituto do Patrimônio

Histórico e Artístico Nacional – IPHAN de dois projetos envolvendo a

execução de empreendimentos comerciais no Centro Histórico de Petrópolis

surpreendeu vários segmentos da população local e vem criando bastante

polêmica na Cidade.

Trata-se da aprovação do projeto de construção de um mercado nas

proximidades da Catedral de São Pedro de Alcântara, em terreno situado na

esquina da Rua Treze de Maio com a Av. Ipiranga, e do projeto de construção

de um centro comercial, com abertura de rua, cortando o interior do prédio

tombado da Fábrica São Pedro de Alcântara, na Rua Washington Luiz.

Várias instituições representativas, tais como a Associação dos Amigos de

Petrópolis, o Instituto Civis, a Associação de Moradores e Amigos do Centro

Histórico, a OAB – Petrópolis e até mesmo vereadores, políticos ligados à

cidade e o Pároco da Catedral, já manifestaram publicamente a sua

preocupação com as conseqüências da aprovação do projeto, não apenas no

que diz respeito à descaracterização do patrimônio histórico e arquitetônico

 3

tombado, como também aos reflexos d execução desses projetos na área do

turismo, meio ambiente e trânsito.

Diante do exposto, é importante que a Câmara dos Deputados, comprometida

com a defesa do patrimônio histórico e artístico nacional, obtenha as

informações necessárias para que se posicione sobre o assunto.

Sala das Sessões,      de fevereiro de 2008

Deputado Hugo Leal
 (PSC/RJ)